
Diário Ofi cial do Município de 
Nova Cruz

INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Terça-feira 24 de Dezembro de 2019 - Ano VII - Edição 1630 - Nova Cruz/RN

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

 

                                                                                                                                                   
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                                   

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                                            
GABINETE DO PREFEITO 

 
                     
                    DECRETO Nº 28/2019 – GP. 

Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 
1.007.018,90, para os fins que especifica e dá outras 
providências. 

O Prefeito Municipal de Nova Cruz/RN, no uso de suas atribuições legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município 
e na Lei Orçamentária Anual (LOA) n° 1285/2018, art. 7°, inciso I, alterada pela Lei 1.304/2019. 

 
DECRETA: 

 
Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 1.007.018,90 (um milhão, sete mil e dezoito reais e 

noventa centavos) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto. 
 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações 
orçamentárias discriminadas no Anexo II deste Decreto. 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 01 de novembro de 2019, revogadas as disposições 

em contrário. 
 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 01 de novembro de 2019. 
 

Flávio César Nogueira 
Prefeito Municipal 



TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1630

Diário Ofi cial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
 

                                                                                                                                                    
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                                  

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                                           
 GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 
 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)        1.007.018,90 

02 .001 GABINETE DO PREFEITO   2.685,00 

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  2.685,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 2.685,00 

03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   144.640,00 

 1003 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA E JUROS, JUNTO AO INSS  112.640,00 

  
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO 

 
10010000 

 
0001 

 
112.640,00 

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO 

  
8.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
8.000,00 

 2120 CONTRIBUIÇÃO À FORMAÇÃO DO PASEP - PROGRAMA DE 
FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO 

  
24.000,00 

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS 

 
10010000 

 
0001 

 
24.000,00 

05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO   2.885,00 

 2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO 

  
2.885,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 2.885,00 

07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O   381.556,00 

 1012 MELHORAMENTO DA INFRA ESTRUTURA DAS ESTRADAS  87.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 87.000,00 

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS 

  
23.556,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 20.277,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
3.279,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA 271.000,00 



TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1630

Diário Ofi cial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

 
 

                                                                                                                                                    
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE                                                                                                                                  

 PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ                                                                                                                           
 GABINETE DO PREFEITO 

 
 
 
 

Unidade 
Orçamentária Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)        1.007.018,90 

02 .001 GABINETE DO PREFEITO   2.685,00 

 2002 MANUTENCAO DAS AÇÕES DO GABINETE DO PREFEITO  2.685,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 2.685,00 

03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   144.640,00 

 1003 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA E JUROS, JUNTO AO INSS  112.640,00 

  
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO 

 
10010000 

 
0001 

 
112.640,00 

 2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO 

  
8.000,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
8.000,00 

 2120 CONTRIBUIÇÃO À FORMAÇÃO DO PASEP - PROGRAMA DE 
FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO 

  
24.000,00 

  3.3.90.47 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E 
CONTRIBUTIVAS 

 
10010000 

 
0001 

 
24.000,00 

05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO   2.885,00 

 2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO 

  
2.885,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 2.885,00 

07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O   381.556,00 

 1012 MELHORAMENTO DA INFRA ESTRUTURA DAS ESTRADAS  87.000,00 

  
4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 87.000,00 

 2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS 

  
23.556,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 20.277,00 

  3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
3.279,00 

 2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA 271.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 16200000 0001 171.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
16200000 

 
0001 

 
100.000,00 

08 .301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   102.546,00 

2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  29.466,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
12110000 

 
0001 

 
29.466,00 

2024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇAO BÁSICA - PAB FIXO  29.500,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 22.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
12140000 

 
0001 

 
2.500,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
12140000 

 
0001 

 
5.000,00 

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC  
43.580,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12110000 0001 31.700,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
12110000 

 
0001 

 
11.880,00 

09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   335.460,90 

2033 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇAO 

  
45.024,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
11110000 

 
0001 

 
43.899,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 11110000 0001 1.125,00 

2035 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇAO - 
FUNDAMENTAL 

  
115.000,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
11200000 

 
0001 

 
115.000,00 

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  38.813,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11110000 0001 18.771,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11110000 

 
0001 

 
10.972,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
11110000 

 
0001 

 
9.070,00 

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE FUNDAMENTAL 30.359,90 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11220000 0001 30.359,90 

2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PETERN 
FUNDAMENTAL 

  
102.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11250000 

 
0001 

 
102.000,00 



TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1630

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

2107 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO MÉDIO  4.264,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11230000 

 
0001 

 
4.264,00 

10 .301 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   30.000,00 

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENDIMENTO AOS SCFV - IDOSO 10.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13110000 0001 10.000,00 

2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENDIMENTO AOS SCFV - À 
CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

  
10.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13110000 0001 10.000,00 

2064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENDIMENTO AOS SCFV - 
ASSISTÊNCIA AO FORÇA JOVEM 

  
10.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13110000 0001 10.000,00 

11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON   5.000,00 

2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

  
5.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 5.000,00 

12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME   2.000,00 

2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO 

  
2.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 2.000,00 

14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA   246,00 

1055 REFORMA, CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 150,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 150,00 

2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 
ESTRUTURA 

 
96,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 96,00 

Anexo II (Redução)       1.007.018,90 

02 .001 GABINETE DO PREFEITO   4.649,00 

2057 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 

  
1.317,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 99,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 720,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 299,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
2.538,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 87,00 



TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1630

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

2107 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO MÉDIO  4.264,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11230000 

 
0001 

 
4.264,00 

10 .301 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   30.000,00 

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENDIMENTO AOS SCFV - IDOSO 10.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13110000 0001 10.000,00 

2063 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENDIMENTO AOS SCFV - À 
CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

  
10.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13110000 0001 10.000,00 

2064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENDIMENTO AOS SCFV - 
ASSISTÊNCIA AO FORÇA JOVEM 

  
10.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13110000 0001 10.000,00 

11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON   5.000,00 

2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

  
5.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 5.000,00 

12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME   2.000,00 

2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO 

  
2.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 2.000,00 

14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA   246,00 

1055 REFORMA, CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 150,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 150,00 

2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 
ESTRUTURA 

 
96,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 96,00 

Anexo II (Redução)       1.007.018,90 

02 .001 GABINETE DO PREFEITO   4.649,00 

2057 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DOS 
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA 

  
1.317,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 99,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 720,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 299,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

2128 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONSELHO TUTELAR DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
2.538,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 87,00 

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS 

10010000 0001 280,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001 474,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 848,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
20,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 271,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 59,00 

2132 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA OUVIDORIA MUNICIPAL 
 

297,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 49,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 49,00 

2138 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO DA INFÂNCIA E 
ADOLESCÊNCIA - FIA 

  
497,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 299,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 99,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 99,00 

03 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO   296.579,90 

1002 REFORMA E MANUTENÇÃO DO PRÉDIO SEDE DA PREFEITURA 1.097,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 99,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

1003 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA E JUROS, JUNTO AO INSS 
 

100.499,00 

3.2.90.21 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO 10010000 0001 100.000,00 

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

1004 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA, JUNTO À CAERN   5.182,00 

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO 

 
10010000 

 
0001 

 
5.182,00 

1006 AMORTIZAÇÃO DE OUTRAS DÍVIDAS FUNDADAS   28.359,90 

3.2.90.22 OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR 
CONTRATO 

 
10010000 

 
0001 

 
7.000,00 

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO 

 
10010000 

 
0001 

 
21.359,90 



TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1630

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 06

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

1007 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA E JUROS, JUNTO AO FGTS  1.199,00 

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO 

 
10010000 

 
0001 

 
1.199,00 

1008 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA E JUROS, JUNTO AOS PRECATÓRIOS 100.499,00 

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO 

 
10010000 

 
0001 

 
100.499,00 

2005 MODERNIZAÇÃO, REFORMA, REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO 
ARQUIVO MUNICIPAL (CENTRO DE DOC. MUNICIPAL) 

 
4.794,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
3.796,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO 

  
47.628,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
3.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
4.000,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 2.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 7.813,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
24.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
15300000 

 
0001 

 
2.346,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 248,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
3.221,00 

2008 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA JUNTA MÉDICA MUNICIPAL 398,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

2085 INSTALAR, INFORMATIZAR E MANTER O SETOR DE PROTOCOLO E 
PATRIMÔNIO 

 
1.296,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
99,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 



TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1630

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 07

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

1007 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA E JUROS, JUNTO AO FGTS  1.199,00 

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO 

 
10010000 

 
0001 

 
1.199,00 

1008 AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA E JUROS, JUNTO AOS PRECATÓRIOS 100.499,00 

4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADO 

 
10010000 

 
0001 

 
100.499,00 

2005 MODERNIZAÇÃO, REFORMA, REVITALIZAÇÃO E MANUTENÇÃO DO 
ARQUIVO MUNICIPAL (CENTRO DE DOC. MUNICIPAL) 

 
4.794,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
3.796,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

2007 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇAO 

  
47.628,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
3.000,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
4.000,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 2.000,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 7.813,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
24.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
15300000 

 
0001 

 
2.346,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 248,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
3.221,00 

2008 IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA JUNTA MÉDICA MUNICIPAL 398,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

2085 INSTALAR, INFORMATIZAR E MANTER O SETOR DE PROTOCOLO E 
PATRIMÔNIO 

 
1.296,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
99,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

2094 CONTRIBUIÇÃO À FEMURN E À CNM   19,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
19,00 

2121 QUALIFICAÇÃO/CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES PÚBLICOS  1.497,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 499,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

1084 AQUISIÇÃO/RENOVAÇÃO DE LICENCIAMENTO DE SOFTWARES 98,00 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 49,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
49,00 

1085 MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA DA SEC. COM A AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES 

 
49,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
49,00 

2139 CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDOS PARA OS SERVIDORES MUNICIPAIS  
499,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

1086 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS 
 

49,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
49,00 

2140 MANUTENÇÃO E APOIO AO SERVIÇO MILITAR NO MUNICÍPIO  3.417,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 1.965,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
358,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
10010000 

 
0001 

 
199,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 10010000 0001 199,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 10010000 0001 199,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
99,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

04 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES, COMPRA E CONTR   1.170,00 

2009 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUN. DE LICITAÇOES, COMPRAS 
E CONTRATOS 

 
1.170,00 



TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1630

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 08

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001 180,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
990,00 

05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO   7.126,00 

2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO 

  
869,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
810,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 59,00 

1088 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 
  

199,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
199,00 

1089 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  399,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
399,00 

1090 AQUISIÇÃO/RENOVAÇÃO DE LICENCIAMENTO DE SOFTWARES 1.371,00 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 872,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

1091 MODERNIZAÇÃO DOS ARQUIVOS, COM GEO REFERENCIAMENTO DAS 
ÁREAS URBANAS E RURAIS LOCAIS 

 
4.288,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 799,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 495,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN   10.928,00 

1009 CONSTRUÇÃO DE ATERRO CONTROLADO   499,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

1010 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE POÇOS TUBULARES - EMEN. MOD. 
03 

 
999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 25100000 0001 999,00 



TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1630

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 09

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 10010000 0001 180,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
990,00 

05 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO E ARRECADAÇÃO   7.126,00 

2010 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TRIBUTAÇAO E ARRECADAÇAO 

  
869,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
810,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 59,00 

1088 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 
  

199,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
199,00 

1089 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  399,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
399,00 

1090 AQUISIÇÃO/RENOVAÇÃO DE LICENCIAMENTO DE SOFTWARES 1.371,00 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 872,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

1091 MODERNIZAÇÃO DOS ARQUIVOS, COM GEO REFERENCIAMENTO DAS 
ÁREAS URBANAS E RURAIS LOCAIS 

 
4.288,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 799,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 495,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

06 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIEN   10.928,00 

1009 CONSTRUÇÃO DE ATERRO CONTROLADO   499,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

1010 INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE POÇOS TUBULARES - EMEN. MOD. 
03 

 
999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 25100000 0001 999,00 

2011 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE 

 249,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 249,00 

1070 CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DO HORTO FLORESTAL 
  

7.194,00 

4.4.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 499,00 

4.4.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 4.999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 25100000 0001 499,00 

1111 CONSTRUÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO 
  

1.987,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 488,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 1.499,00 

07 .001 SECRETARIA MUNICIPAL SERV. URBANOS, TRANPORTES E O   8.681,00 

2013 MANUTENÇÃO DAs AÇÕES DA SEC.DE SERVIÇOS URBANOS, 
TRANSPORTE E OBRAS PÚBLICAS 

  
1.980,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 397,00 

3.3.90.38 ARREDAMENTO MERCANTIL 10010000 0001 41,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.542,00 

2014 URBANIZAÇAO DE CANTEIROS, VIAS E LOGRADOUROS  2,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 2,00 

2015 IMPLEMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA 
PÚBLICA 

 
2.568,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
2.483,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 85,00 

2016 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENERGIA 3.747,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
300,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
16200000 

 
0001 

 
3.447,00 

1092 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS  100,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
100,00 



TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1630

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 010

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

1094 AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PARA A FROTA 
MUNICIPAL 

 95,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
95,00 

1095 SINALIZAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS   189,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
189,00 

08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   10.054,00 

1014 CONSTRUÇAO DE UNIDADES SANITÁRIAS   722,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 722,00 

2017 APOIO AO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
  

2.991,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 12110000 0001 199,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22110000 0001 499,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 12110000 0001 499,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

 
12110000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 12110000 0001 499,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 12110000 0001 199,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 12110000 0001 199,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22110000 0001 199,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22110000 0001 199,00 

2019 PROMOÇÃO DAS CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE PÚBLICA 498,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22110000 0001 199,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22110000 0001 299,00 

2097 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 3.345,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22110000 0001 499,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 12110000 0001 124,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 12110000 0001 198,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
12110000 

 
0001 

 
29,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
12110000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 12110000 0001 499,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 12110000 0001 499,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22110000 0001 499,00 



TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1630

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 011

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

1094 AQUISIÇÃO E MANUTENÇÃO DE VEÍCULOS PARA A FROTA 
MUNICIPAL 

 95,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
95,00 

1095 SINALIZAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS   189,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
189,00 

08 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE   10.054,00 

1014 CONSTRUÇAO DE UNIDADES SANITÁRIAS   722,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 722,00 

2017 APOIO AO CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE 
  

2.991,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 12110000 0001 199,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22110000 0001 499,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 12110000 0001 499,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

 
12110000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 12110000 0001 499,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 12110000 0001 199,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 12110000 0001 199,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22110000 0001 199,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22110000 0001 199,00 

2019 PROMOÇÃO DAS CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE PÚBLICA 498,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22110000 0001 199,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22110000 0001 299,00 

2097 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 3.345,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22110000 0001 499,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 12110000 0001 124,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 12110000 0001 198,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
12110000 

 
0001 

 
29,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
12110000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 12110000 0001 499,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 12110000 0001 499,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22110000 0001 499,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22110000 0001 499,00 

2131 APOIO À CONQUISTA E MANUTENÇÃO DO SELO UNICEF 
 

2.498,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
12110000 

 
0001 

 
1.999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22110000 0001 499,00 

08 .301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE   193.064,00 

1018 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E AMBULÂNCIAS   998,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
12200000 

 
0001 

 
499,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22200000 0001 499,00 

1019 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA 
ESTABELECIMENTO DE SAÚDE 

 
2.259,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 12200000 0001 2.259,00 

1022 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PARA UBS  
2.999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22150000 0001 2.999,00 

1023 AMPLIAÇÃO DAS SALAS DE VACINAS E IMPLANTAÇÃO DA SALA DE 
REDE DE FRIOS 

 
998,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22150000 0001 499,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22200000 0001 499,00 

2018 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
 

2.775,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12110000 0001 2.722,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
12110000 

 
0001 

 
22,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
12110000 

 
0001 

 
31,00 

2020 MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DO NASF - NÚCLEO DE APOIO 
A SAÚDE DA FAMÍLIA 

 
28,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
28,00 

2024 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇAO BÁSICA - PAB FIXO  82.105,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 50.576,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
12140000 

 
0001 

 
7.200,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
12140000 

 
0001 

 
17.360,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22140000 0001 1.969,00 



TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1630

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 012

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

12140000 0001 5.000,00 

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC  
53.845,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12110000 0001 5.648,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 6.616,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
12140000 

 
0001 

 
41.581,00 

2030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E 
CONTROLE DE DOENÇAS 

 
59,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22140000 0001 59,00 

2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL 
DE EMERGÊNCIA 

 
8.055,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
8.055,00 

2086 MANUTENÇÃO DAS EQUIPES EMAP/SAD - EQUIPE 
MULTIPROFISSIONAL DE AB DOMICILIAR 

   
408,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 408,00 

2087 ADESÃO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
 

26.089,00 

3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM 
CONSÓRCIO PÚBLICO 

 
12110000 

 
0001 

 
20.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
13110000 

 
0001 

 
4.898,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22110000 0001 1.191,00 

1064 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIAS DE SAÚDE 
  

2.446,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12200000 0001 99,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22150000 0001 1.348,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22200000 0001 999,00 

1096 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
  

7.863,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12200000 0001 4.876,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22110000 0001 989,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22150000 0001 999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22200000 0001 999,00 

2142 IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE APOIO AO DIAGNÓSTICO E 
TRATAMENTO/SAD 

  
2.137,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
12150000 

 
0001 

 
1.499,00 



TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1630

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 013

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

12140000 0001 5.000,00 

2025 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC  
53.845,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12110000 0001 5.648,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 6.616,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
12140000 

 
0001 

 
41.581,00 

2030 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E 
CONTROLE DE DOENÇAS 

 
59,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22140000 0001 59,00 

2032 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SAMU - SERVIÇO DE ATENDIMENTO MÓVEL 
DE EMERGÊNCIA 

 
8.055,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

 
12140000 

 
0001 

 
8.055,00 

2086 MANUTENÇÃO DAS EQUIPES EMAP/SAD - EQUIPE 
MULTIPROFISSIONAL DE AB DOMICILIAR 

   
408,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 12140000 0001 408,00 

2087 ADESÃO AO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE 
 

26.089,00 

3.3.71.70 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM 
CONSÓRCIO PÚBLICO 

 
12110000 

 
0001 

 
20.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
13110000 

 
0001 

 
4.898,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22110000 0001 1.191,00 

1064 CONSTRUÇÃO DE ACADEMIAS DE SAÚDE 
  

2.446,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12200000 0001 99,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22150000 0001 1.348,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22200000 0001 999,00 

1096 IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES 
  

7.863,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 12200000 0001 4.876,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22110000 0001 989,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22150000 0001 999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 22200000 0001 999,00 

2142 IMPLANTAÇÃO DO SERVIÇO DE APOIO AO DIAGNÓSTICO E 
TRATAMENTO/SAD 

  
2.137,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
12150000 

 
0001 

 
1.499,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA JURÍDICA 

12150000 0001 638,00 

09 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO   162.370,00 

1056 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇAO E REFORMA DE ESCOLAS - ENSINO 
INFANTIL 

 
3.686,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11110000 0001 3.686,00 

1057 RECUPERAÇÃO DE QUADRAS POLIESPORTIVAS NAS ESCOLAS - ENSINO 
FUNDAMENTAL 

 
3.996,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 21110000 0001 499,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 21130000 0001 499,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 21240000 0001 1.499,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 21250000 0001 1.499,00 

2036 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
 

18.483,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11110000 0001 9.532,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11110000 

 
0001 

 
4.643,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
11110000 

 
0001 

 
4.308,00 

2039 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE FUNDAMENTAL 500,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11110000 

 
0001 

 
500,00 

2040 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BRASIL 
ALFABETIZADO - BRALF 

   
11.321,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 11240000 0001 499,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
11240000 

 
0001 

 
4.999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11240000 

 
0001 

 
5.823,00 

2041 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO MÉDIO   8.416,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
11110000 

 
0001 

 
628,00 

3.1.90.16 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - 
PESSOAL CIVIL 

 
11110000 

 
0001 

 
999,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 21110000 0001 499,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 11110000 0001 199,00 

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 11110000 0001 499,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11110000 0001 1.999,00 



TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1630

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 014

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

11110000 0001 199,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 11110000 0001 199,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
11110000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11110000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
11110000 

 
0001 

 
199,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 21110000 0001 499,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
11110000 

 
0001 

 
999,00 

2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR   7.813,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 11110000 0001 299,00 

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 11110000 0001 999,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11110000 0001 4.079,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
11110000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 21110000 0001 199,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
11110000 

 
0001 

 
999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 21110000 0001 239,00 

2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE CRECHE/PRÉ- 
ESCOLAR 

 
3.551,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11110000 0001 3.551,00 

2044 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 
  

2.528,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11110000 0001 2.029,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 11110000 0001 499,00 

2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PETERN 
FUNDAMENTAL 

  
11.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11250000 

 
0001 

 
11.000,00 

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO ESPECIAL   16.972,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
11110000 

 
0001 

 
2.999,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
11110000 

 
0001 

 
4.999,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11110000 0001 799,00 



TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1630

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 015

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

11110000 0001 199,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 11110000 0001 199,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
11110000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11110000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
11110000 

 
0001 

 
199,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 21110000 0001 499,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
11110000 

 
0001 

 
999,00 

2042 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO SUPERIOR   7.813,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 11110000 0001 299,00 

3.3.90.18 AUXÍLIO FINANCEIRO A ESTUDANTES 11110000 0001 999,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11110000 0001 4.079,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
11110000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 21110000 0001 199,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
11110000 

 
0001 

 
999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 21110000 0001 239,00 

2043 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PNAE CRECHE/PRÉ- 
ESCOLAR 

 
3.551,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11110000 0001 3.551,00 

2044 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL 
  

2.528,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11110000 0001 2.029,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 11110000 0001 499,00 

2045 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA - PETERN 
FUNDAMENTAL 

  
11.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11250000 

 
0001 

 
11.000,00 

2047 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO ESPECIAL   16.972,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
11110000 

 
0001 

 
2.999,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
11110000 

 
0001 

 
4.999,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 11110000 0001 799,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 11110000 0001 199,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11110000 0001 1.999,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

 
11110000 

 
0001 

 
1.999,00 

3.3.90.35 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 11110000 0001 199,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
11110000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11110000 

 
0001 

 
282,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
11110000 

 
0001 

 
999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
11110000 

 
0001 

 
1.499,00 

2052 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL - FUNDEB 60% 24.000,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 

 
11120000 

 
0001 

 
24.000,00 

2055 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DINHEIRO DIRETO NA 
ESCOLA - PDDE - FUNDAMENTAL 

 
2.697,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 21210000 0001 99,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
11210000 

 
0001 

 
2.499,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 21210000 0001 99,00 

2090 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNUNICIPAL DO FUNDEB E DO CAE  
3.394,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
11110000 

 
0001 

 
1.567,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11110000 

 
0001 

 
330,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
11110000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 11110000 0001 499,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 11110000 0001 499,00 

2107 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PNATE - ENSINO MÉDIO 
 

2.201,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11230000 

 
0001 

 
202,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 21230000 0001 1.999,00 

2111 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA EDUCAÇÃO DE JOVES E ADULTOS - EJA  
9.664,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11110000 0001 674,00 



TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1630

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 016

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

11110000 0001 2.993,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 11110000 0001 499,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 11110000 0001 499,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
11110000 

 
0001 

 
4.999,00 

2115 MANUTENÇÃO DAS AÇÕIES DO PNAE - AEE - ATENDIMENTO 
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO 

  
5.489,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11110000 0001 5.489,00 

1081 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS DE ESPORTE NAS ESCOLAS 
DE ENSINO INFANTIL 

 
7.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11110000 0001 7.999,00 

2157 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROJETO "SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ITINERANTE" 

  
499,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
11110000 

 
0001 

 
499,00 

2159 PROMOÇÃO DA FEIRA CIENTÍFICO-ARTÍSTICO-CULTURAL 
MUNICIPAL 

  
5.179,00 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 

 
11110000 

 
0001 

 
1.184,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
11110000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
11110000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 11110000 0001 499,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 11110000 0001 499,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
11110000 

 
0001 

 
999,00 

2160 PROMOÇÃO DAS AÇÕES DO PROERD - FUNDAMENTAL  4.494,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11110000 0001 1.499,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
11110000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11110000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
11110000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 11110000 0001 499,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 11110000 0001 499,00 

2164 PROMOÇÃO DAS AÇÕES DO PROERD - ENSINO INFANTIL 
 

5.497,00 



TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1630

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 017

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - 
PESSOA FÍSICA 

11110000 0001 2.993,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 11110000 0001 499,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 11110000 0001 499,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
11110000 

 
0001 

 
4.999,00 

2115 MANUTENÇÃO DAS AÇÕIES DO PNAE - AEE - ATENDIMENTO 
EDUCACIONAL ESPECIALIZADO 

  
5.489,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11110000 0001 5.489,00 

1081 CONSTRUÇÃO E RECUPERAÇÃO DE QUADRAS DE ESPORTE NAS ESCOLAS 
DE ENSINO INFANTIL 

 
7.999,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 11110000 0001 7.999,00 

2157 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROJETO "SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ITINERANTE" 

  
499,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
11110000 

 
0001 

 
499,00 

2159 PROMOÇÃO DA FEIRA CIENTÍFICO-ARTÍSTICO-CULTURAL 
MUNICIPAL 

  
5.179,00 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 

 
11110000 

 
0001 

 
1.184,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
11110000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
11110000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 11110000 0001 499,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 11110000 0001 499,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE  
11110000 

 
0001 

 
999,00 

2160 PROMOÇÃO DAS AÇÕES DO PROERD - FUNDAMENTAL  4.494,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11110000 0001 1.499,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
11110000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11110000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
11110000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 11110000 0001 499,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 11110000 0001 499,00 

2164 PROMOÇÃO DAS AÇÕES DO PROERD - ENSINO INFANTIL 
 

5.497,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11110000 0001 2.499,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
11110000 

 
0001 

 
1.999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
11110000 

 
0001 

 
999,00 

1106 AQUISIÇÃO DE ACERVO PARA A BIBLIOTECA MUNICIPAL CÂMARA 
CASCUDO 

 
2.991,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 11110000 0001 1.493,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 21110000 0001 499,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 21110000 0001 999,00 

10 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   18.156,00 

1032 CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS POPULARES  10.144,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 13120000 0001 8.146,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 23120000 0001 1.499,00 

2069 CONFERÊNCIAS MUNICIPAIS DAS POLÍTICAS DA ASSISTÊNCIA 
SOCIAL E DO DIREITO 

 
698,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

2072 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE BENEFÍCIOS 
EVENTUAIS 

  
3.562,00 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 

 
10010000 

 
0001 

 
3.063,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

2092 MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 731,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 33,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

2126 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO SETOR DE HABITAÇÃO POPULAR 398,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

2127 RECUPERAÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS, ATRAVÉS DE 
DOAÇÃO DE MATERIAIS E AJUDAS 

  
499,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

2129 APOIO ÀS AÇÕES DA CONQUISTA E MANUTENÇÃO DO SELO UNICEF 
  

698,00 



TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1630

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 018

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

2146 APOIO ÀS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
398,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

2151 APOIO AO PROGRAMA "PEIXE PARA O POVO" 
  

529,00 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 

 
10010000 

 
0001 

 
30,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

2153 CRIAÇÃO DE OPORTUNIDADE DE EMPREGO E RENDA AO PÚBLICO 
VULNERÁVEL 

 
499,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

10 .301 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   104.803,00 

2056 IMPLANTAÇÃO DO PROJETO "MESTRES EM MOVIMENTO."  10.276,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
1.999,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
1.999,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 799,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
684,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 299,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
1.999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 299,00 

2060 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTËNCIA 
SOCIAL 

  
29.188,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
26.201,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 10010000 0001 499,00 

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10010000 0001 2.488,00 

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENDIMENTO AOS SCFV - IDOSO 85,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13110000 0001 85,00 



TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1630

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 019

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

2146 APOIO ÀS AÇÕES DO CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
398,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

2151 APOIO AO PROGRAMA "PEIXE PARA O POVO" 
  

529,00 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 

 
10010000 

 
0001 

 
30,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

2153 CRIAÇÃO DE OPORTUNIDADE DE EMPREGO E RENDA AO PÚBLICO 
VULNERÁVEL 

 
499,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

10 .301 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL   104.803,00 

2056 IMPLANTAÇÃO DO PROJETO "MESTRES EM MOVIMENTO."  10.276,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
1.999,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
1.999,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 799,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
684,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 299,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
1.999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 299,00 

2060 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTËNCIA 
SOCIAL 

  
29.188,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
26.201,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 10010000 0001 499,00 

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10010000 0001 2.488,00 

2061 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENDIMENTO AOS SCFV - IDOSO 85,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13110000 0001 85,00 

2064 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENDIMENTO AOS SCFV - 
ASSISTÊNCIA AO FORÇA JOVEM 

 2.412,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13110000 0001 533,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
13110000 

 
0001 

 
1.879,00 

2065 CONCESSÃO DE TRANSFERÊNCIAS/REPASSES PARA OUTRAS ENTIDADES 
SEM FINS LUCRATIVOS 

 
499,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

2066 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO CONTROLE SOCIAL DO PROGRAMA BOLSA 
FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO-IGD PBF 

 
7.330,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 13110000 0001 3.089,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
13110000 

 
0001 

 
3.801,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
13110000 

 
0001 

 
440,00 

2068 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE PROTEÇAO E ATENDIMENTO 
ESPECIALIZADO A FAMÍLIAS E INDIVÍDUOS - PAEFI/CREAS 

  
10,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
13110000 

 
0001 

 
10,00 

2070 OFICINA DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL  3.496,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 999,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

2073 CAPACITAÇÃO DE EQUIPE TÉCNICA DOS PROGRAMAS E SERVIÇOS 
DA POLÍTICA MUNICIPAL E DA ASSISTÊNCIA 

  
6.643,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001 499,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 2.499,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.999,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 10010000 0001 249,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 10010000 0001 199,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

2091 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ABRIGO AO MENOR INFRATOR 12.681,00 



TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1630

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 020

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 

10010000 0001 1.499,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
1.499,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 199,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 10010000 0001 999,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001 499,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 1.999,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 10010000 0001 499,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 10010000 0001 499,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
895,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

2098 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 
 

399,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
13110000 

 
0001 

 
399,00 

2162 PROMOVER CURSOS VOLTADOS ÀS MÃES E JOVENS EM RISCOS SOCIAIS  
6.196,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 1.999,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
2.499,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.499,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

1065 CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DA SEDE DO CRAS - ZONA URBANA E 
RURAL 

 
2.998,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 23120000 0001 1.999,00 

1103 CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DE UNIDADE DE ASSISTÊNCIA À 
CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

 
1.498,00 



TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1630

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 021

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 

10010000 0001 1.499,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
1.499,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 199,00 

3.1.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES 10010000 0001 999,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001 499,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 1.999,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 10010000 0001 499,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 10010000 0001 499,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
895,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

2098 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 
 

399,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
13110000 

 
0001 

 
399,00 

2162 PROMOVER CURSOS VOLTADOS ÀS MÃES E JOVENS EM RISCOS SOCIAIS  
6.196,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 1.999,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
2.499,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.499,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

1065 CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DA SEDE DO CRAS - ZONA URBANA E 
RURAL 

 
2.998,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 23120000 0001 1.999,00 

1103 CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DE UNIDADE DE ASSISTÊNCIA À 
CRIANÇA E AO ADOLESCENTE 

 
1.498,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 23120000 0001 999,00 

1104 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E OUTROS EQUIPAMENTOS 
 

2.498,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 23120000 0001 1.499,00 

2149 IMPLANTAÇÃO DO PROJETO "AUTO ESTIMA DA MULHER E 
MULHERES VIRTUOSAS" 

  
11.192,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 1.499,00 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA 

 
10010000 

 
0001 

 
199,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
999,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
4.999,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
1.999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

2152 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROJETO "ASSISTÊNCIA CIDADÃ" 7.402,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001 399,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 1.511,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
99,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.999,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 10010000 0001 499,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 10010000 0001 499,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
1.499,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

11 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E DESENV. ECON   53.965,00 

1038 CONSTRUÇÃO, INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO DE MATADOURO 548,00 



TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1630

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 022

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 49,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 25100000 0001 499,00 

2075 DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES E RAÇÃO ANIMAL A PEQUENOS 
AGRICULTORES 

 
15.096,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 4.999,00 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 
10010000 

 
0001 

 
4.999,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS 

 
10010000 

 
0001 

 
4.999,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 99,00 

2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

  
26.294,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
828,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 2.592,00 

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS 

 
10010000 

 
0001 

 
4.669,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001 499,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 6.978,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
5.692,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
10010000 

 
0001 

 
2.499,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 10010000 0001 499,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 10010000 0001 499,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 99,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
892,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 49,00 

1116 AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA 
  

12.027,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
9.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
15100000 

 
0001 

 
30,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 25100000 0001 1.499,00 



TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1630

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 023

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 49,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 25100000 0001 499,00 

2075 DISTRIBUIÇÃO DE SEMENTES E RAÇÃO ANIMAL A PEQUENOS 
AGRICULTORES 

 
15.096,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 4.999,00 

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ 
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

 
10010000 

 
0001 

 
4.999,00 

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A 
PESSOAS FÍSICAS 

 
10010000 

 
0001 

 
4.999,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 99,00 

2100 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 

  
26.294,00 

3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR TEMPO 
DETERMINADO - PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
828,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 2.592,00 

3.1.90.94 RESTITUIÇÕES E INDENIZAÇÕES 
TRABALHISTAS 

 
10010000 

 
0001 

 
4.669,00 

3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL 10010000 0001 499,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 6.978,00 

3.3.90.33 PASSAGENS E DESPESAS COM 
LOCOMOÇÃO 

 
10010000 

 
0001 

 
499,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
5.692,00 

3.3.90.40 SERV.DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO PJ 

 
10010000 

 
0001 

 
2.499,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 10010000 0001 499,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 10010000 0001 499,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 99,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
892,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 49,00 

1116 AQUISIÇÃO DE PATRULHA MECANIZADA 
  

12.027,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
9.999,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
15100000 

 
0001 

 
30,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 25100000 0001 1.499,00 

12 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E CONTROLE ORÇAME   7.045,00 

2076 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DA CONTROLADORIA MUNICIPAL  1.271,00 

3.1.90.11 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL CIVIL 

 
10010000 

 
0001 

 
77,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
995,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

2077 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
FINANÇAS E CONTROLE ORÇAMENTÁRIO 

  
5.774,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 392,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 1.399,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.081,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 999,00 

3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 10010000 0001 249,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
1.455,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 

13 .001 SEC MUN DE JUVENTUDE, CULTURA, TURISMO, ESPORTE E   123.278,00 

1039 REFORMA E MANUTENÇÃO DO GINÁSIO POLIESPORTIVO  1.294,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 295,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 999,00 

1040 CONSTRUÇAO E REFORMA DE CAMPO DE FUTEBOL 
 

100.000,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 15100000 0001 100.000,00 

1041 CONSTRUÇÃO DE COMPLEXO ESPORTIVO 
  

1.498,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 25100000 0001 999,00 

2078 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECECRETARIA DE JUVENTUDE, CULTURA, 
TURISMO, ESPORTE E LAZER 

 
8.883,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 2.000,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.017,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 368,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
4.999,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 



TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1630

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 024

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS   3.185,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.726,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
662,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 10010000 0001 298,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 10010000 0001 499,00 

2080 CRIAÇAO E MANUTENÇÃO DE ROTAS TURÍSTICAS 
  

49,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 49,00 

2081 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SETOR DO TURISMO 
  

5.861,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
527,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.499,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 10010000 0001 499,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 10010000 0001 499,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 49,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
2.499,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 289,00 

2082 PROMOÇAO DE EVENTOS ESPORTIVOS   245,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
245,00 

2083 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SETOR DE ESPORTES  767,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
767,00 

2135 INCENTIVO À PRÁTICA DE ATIVIDADES FÍSICAS PARA A 3º IDADE 998,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

1114 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE EVENTOS - EMEN. MOD. 04 
 

399,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 399,00 

1119 CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DE PISTAS ESPORTIVAS  99,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 99,00 

14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA   5.150,00 

1055 REFORMA, CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 4.104,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 4.104,00 



TERÇA-FEIRA, 24 DE DEZEMBRO DE 2019 - ANO VII– EDIÇÃO 1630

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 025

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

2079 PROMOÇAO DE EVENTOS CULTURAIS E SOCIAIS   3.185,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.726,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
662,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 10010000 0001 298,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 10010000 0001 499,00 

2080 CRIAÇAO E MANUTENÇÃO DE ROTAS TURÍSTICAS 
  

49,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 49,00 

2081 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SETOR DO TURISMO 
  

5.861,00 

3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA 

 
10010000 

 
0001 

 
527,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
1.499,00 

3.3.90.46 AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 10010000 0001 499,00 

3.3.90.49 AUXÍLIO TRANSPORTE 10010000 0001 499,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 49,00 

4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 

 
10010000 

 
0001 

 
2.499,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 289,00 

2082 PROMOÇAO DE EVENTOS ESPORTIVOS   245,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
245,00 

2083 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DO SETOR DE ESPORTES  767,00 

3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDICA 

 
10010000 

 
0001 

 
767,00 

2135 INCENTIVO À PRÁTICA DE ATIVIDADES FÍSICAS PARA A 3º IDADE 998,00 

3.3.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 499,00 

1114 CONSTRUÇÃO DE CENTRO DE EVENTOS - EMEN. MOD. 04 
 

399,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 399,00 

1119 CONSTRUÇÃO E INSTALAÇÃO DE PISTAS ESPORTIVAS  99,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 99,00 

14 .001 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA   5.150,00 

1055 REFORMA, CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PRÉDIOS PÚBLICOS 4.104,00 

4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES 10010000 0001 4.104,00 

2084 MANUTENÇAO DAS AÇÕES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA 
ESTRUTURA 

847,00 

3.1.90.13 OBRIGAÇÃES PATRONAIS 10010000 0001 150,00 

3.3.90.30 MATERIAL DE CONSUMO 10010000 0001 697,00 

1120 CONSTRUÇÃO DE PONTE   199,00 

4.4.90.92 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 20010000 0001 199,00 
 


